Stand  11/2012
Anleitung für Einbau, Bedienung und Instandhaltung
Gas-Druckregelgerät
HAR DN 25 - 100 / HZR DN 40 und DN 50
Anleitung HAR DN 25-100
Seite 2 / 8
Inhaltsverzeichnis:
           Seite
Inhaltsverzeichnis          2
Typenbezeichnung          3
Verwendbare Gasqualitäten        4
Einbau und allgemeine Hinweise        4
Einbaulage und -änderung         5
Anzugsmomente          6
Inbetriebnahme und Funktionsprüfung       6
Ausgangsdrucksollwert pds einstellen / anpassen     6
Integrierter Gasströmungswächter GS       7
Werkzeuge           7-8
Anleitung HAR DN 25-100
Seite 3 / 8
Einstufige Regelgeräte HAR DN 25-100 mit/ohne Gasmangel-
sicherung und/oder optionalem Gasströmungswächter (GS)
Typenbezeichnung
HAR - Einstufiges Gas-Druckregelgerät zur Montage in die Rohrleitung
HZR - Einstufiges Gas-Druckregelgerät zur Montage auf dem Eingangsstutzen
 bzw. koaxialen Anschluss von Balgengaszählern (nur DN40 u. DN50)
25 - max. Eingangsdruck 0,1 bar - Anschlussnennweite DN 25
32 - dto. Nennweite DN32
40 - dto. Nennweite DN40
50 - dto. Nennweite DN50
65 - dto. Nennweite DN65
80 - dto. Nennweite DN80
100 - dto. Nennweite DN100
Z - Anschluss beidseitig Außengewinde
F - beidseitig Flanschanschluss
FA - Eingang Flanschanschluss – Ausgang Außengewinde
E - Einstutzenanschluss
D - Gasmangelsicherung
GS.... - eingebauter Gasströmungswächter …. Nennwert in m³/h Erdgas
Beispiel:  HAR 40 ZD pds=23   „s“ auf Typenschild
 Haus-Druckregelgerät mit Anschlussnennweite DN40, max. Eingangsdruck 100 mbar,
Anschluss ein- und ausgangsseitig mit Außengewinde, Gasmangelsicherung, Aus-
gangsdrucksollwert beträgt 23 mbar, Einstellung bei Federdom senkrecht nach oben.
Anleitung HAR DN 25-100
Seite 4 / 8
Mögliche Ausführungen
Gasmangelsicherung
mit  / ohne
Gasströmungs-
w ächter
 integriert
Ein- und Ausgang
Aussengew inde
Eingang: Flansch
Ausgang: Aussengew inde Flansch Einstutzen
25 x x - x x / x x
32 x - - - x / x x
40 x - - x x / x x
50 x - x x x / x x
65 - - x - x / x -
80 - - x - x / x -
100 - - x - x / x -
40 x / x x
50 x / x x
spezielle Anschlußvariante zur M ontage auf einem Balgen-Gaszähler
Gehäusevarianten
HAR
HZR
TYP DN
Verwendbare Gasqualitäten
Die Regelgeräte HAR sind für Gase nach G 260 II wie Erdgas und Propan, sowie Luft